
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL N° 52/2024/PROGRAD

Torna público o resultado preliminar do processo
seletivo para Coordenador(a) do curso "Educação
Intercultural Indígena (Licenciatura Intercultural
Guarani no território Yvy Mbyte), ofertado no
Programa Nacional de Fomento à Equidade na
Formação de Professores da Educação Básica
(PARFOR-EQUIDADE), no âmbito da
Universidade Federal da Integração
Latino-Americana (UNILA).

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº
234/2023/GR, de 16 de junho de 2023, com base nas atribuições delegadas pela
Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, nos termos da legislação
vigente, e

CONSIDERANDO o Edital nº 23/2023/SECADI/MEC/CAPES, que tornou pública a
seleção de propostas de oferta de cursos de licenciatura no âmbito do Programa
Nacional de Fomento à Equidade na Formação de Professores da Educação Básica
- PARFOR EQUIDADE;

CONSIDERANDO a aprovação da proposta institucional do curso Educação
Intercultural Indígena (Licenciatura Intercultural Guarani no território Yvy Mbyte), no
âmbito do PARFOR EQUIDADE;

CONSIDERANDO o Edital nº 39/2024/PROGRAD, que tornou público o processo
seletivo para Coordenador(a) do curso Educação Intercultural Indígena (Licenciatura
Intercultural Guarani no território Yvy Mbyte), ofertado no âmbito do
PARFOR-EQUIDADE na UNILA;

CONSIDERANDO o Edital nº 40/2024/PROGRAD, que tornou pública a retificação
do Edital nº 39/2024/PROGRAD, que tornou público o processo seletivo para
Coordenador(a) do curso Educação Intercultural Indígena (Licenciatura Intercultural

Edital nº52/2024/PROGRAD (17/04/2024) - Resultado preliminar da seleção da coordenação do curso Educação
Intercultural Indígena (Licenciatura Intercultural Guarani no território Yvy Mbyte)



Guarani no território Yvy Mbyte), ofertado no âmbito do PARFOR-EQUIDADE na
UNILA;

CONSIDERANDO o Edital nº 47/2024/PROGRAD, que torna a pública a retificação
do Edital nº 39/2024/PROGRAD, que tornou público o processo seletivo para
coordenador(a) do curso Educação Intercultural Indígena (Licenciatura Intercultural
Guarani no território Yvy Mbyte), ofertado no âmbito do PARFOR-EQUIDADE na
UNILA;

RESOLVE:

Tornar público o resultado preliminar do processo seletivo para Coordenador(a) do
curso "Educação Intercultural Indígena (Licenciatura Intercultural Guarani no
território Yvy Mbyte), ofertado no Programa Nacional de Fomento à Equidade na
Formação de Professores da Educação Básica - PARFOR-EQUIDADE, no âmbito da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA.

1 DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1 Considerando o disposto no Edital PROGRAD nº. 39/2024, consta relacionado
no Anexo I do presente edital, o resultado preliminar do processo seletivo para
Coordenador(a) do curso Educação Intercultural Indígena (Licenciatura Intercultural
Guarani no território Yvy Mbyte), ofertado no âmbito do PARFOR-EQUIDADE na
UNILA.

2 DOS RECURSOS

2.1 Da publicação do resultado preliminar o(a) candidato(a) poderá, a seu critério,
interpor recurso em face da decisão disposta no presente edital, conforme os
procedimentos a seguir:

a) acessar o Formulário para Interposição de Recurso, disponível na página
eletrônica da UNILA (CLIQUE AQUI PARA ACESSAR O FORMULÁRIO DE
RECURSO, ou copie e cole o seguinte link em seu navegador:
https://inscreva.unila.edu.br/events/2550/subscriptions/new);

b) preencher o formulário com motivo do recurso e justificativa(s) fundamentada(s),
adicionando eventuais documentos que comprovem as alegações dispostas na
fundamentação do recurso;

Edital nº52/2024/PROGRAD (17/04/2024) - Resultado preliminar da seleção da coordenação do curso Educação
Intercultural Indígena (Licenciatura Intercultural Guarani no território Yvy Mbyte)

https://inscreva.unila.edu.br/events/2550/subscriptions/new
https://inscreva.unila.edu.br/events/2550/subscriptions/new


c) imprimir ou salvar o Comprovante de Interposição de Recurso, gerado somente
após o término de inscrição (ao imprimir ou salvar o comprovante, o(a) candidato(a)
confirma que seu recurso foi recebido pelo sistema).

2.2 A interposição de recurso não é considerada nova oportunidade para o envio de
documentos solicitados no ato da inscrição, e que eventualmente não tenham sido
enviados pelo candidato dentro do prazo.

2.3 O(A) candidato(a) receberá a confirmação de submissão do recurso pelo próprio
Portal Inscreva da UNILA.

2.4 A PROGRAD não se responsabiliza por recursos não recebidos, recursos
recebidos sem anexo ou recursos recebidos com anexo corrompido.

2.5 Não serão aceitos recursos fora do prazo, fora dos padrões exigidos no presente
edital, ou pedidos de recursos eventualmente já indeferidos.

2.6 Os candidatos poderão interpor os recursos entre os dias 18 e 19 de abril de
2024 (até as 23h59min – horário oficial de Brasília).

2.7 Os resultados das análises dos recursos e a homologação final das inscrições
serão divulgados em edital único a ser publicado até o dia 26 de abril de 2024,
devendo o(a) candidato(a) acompanhar as publicações, a fim de evitar perda de
prazos, bem como conhecer os demais procedimentos do certame.

3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 É de inteira responsabilidade do(a) candidato(a) acompanhar os resultados e
demais publicações referentes a este edital, conforme cronograma do processo
seletivo.

3.2 A qualquer tempo o presente Edital poderá ser revogado ou anulado, no todo ou
em parte, por meio de decisão devidamente fundamentada da PROGRAD/UNILA,
ou por motivo de interesse público ou exigência legal, sem que isto implique direito à
indenização ou reclamação de qualquer natureza.

3.3 Informações adicionais poderão ser obtidas pelo e-mail:
prograd.daad@unila.edu.br, indicando, impreterivelmente, no campo “ASSUNTO”:
EDITAL Nº 52/2024/PROGRAD - Coordenação de curso Educação Intercultural
Indígena e/ou pelo Whatsapp 45 35229747.

Edital nº52/2024/PROGRAD (17/04/2024) - Resultado preliminar da seleção da coordenação do curso Educação
Intercultural Indígena (Licenciatura Intercultural Guarani no território Yvy Mbyte)



3.4 Os casos omissos serão tratados pela Comissão Específica de Seleção e
Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu, 17 de abril de 2024.

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação

Edital nº52/2024/PROGRAD (17/04/2024) - Resultado preliminar da seleção da coordenação do curso Educação
Intercultural Indígena (Licenciatura Intercultural Guarani no território Yvy Mbyte)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PARFOR EQUIDADE - PROCESSO SELETIVO DA COORDENAÇÃO DO CURSO EDUCAÇÃO INTERCULTURAL INDÍGENA
(LICENCIATURA INTERCULTURAL GUARANI NO TERRITÓRIO YVY MBYTE)

ANEXO I - HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

Classificação Nome Resultado da
análise da

documentação

Nota do
Currículo
Lattes

Nota da Experiência
na Formação de
Professores

Nota
final

1º Clóvis Antonio Brighenti DEFERIDO 6,0 2,64 8,64

2º Maria Eta Vieira DEFERIDO 6,0 0,85 6,85

Edital nº52/2024/PROGRAD (17/04/2024) - Resultado preliminar da seleção da coordenação do curso Educação Intercultural Indígena (Licenciatura Intercultural Guarani no
território Yvy Mbyte)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/04/2024

EDITAL Nº 52/2024 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/04/2024 16:05 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A)

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 52 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 17/04/2024 6374d4ecdf

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

